gerçekleştirilen bu uygulama, câminin doğal ve estetik görüntüsünü alt üst etmiş
durumdadır.

Vakfiye:

Câmiye ait şu anda mevcut en eski belgeyi vakfiye oluşturmaktadır. Vakfi-
yenin düzenlenme tarihi 866H./1462M. senesine aittir. Vakfiye metninde, Onas
ve çevresinin gelirlerinin tamamının Mahmûd Seydî vakfına ait olduğu ve buradan
elde edilen hâsılatın yarısının câmiye yarısının da zâviyeye tahsis edilmesi isten-
mektedir.

97 kişi, Seyyidîler 14 kişi, Tekebeleni 45 kişi, Kargalar 40 kişi, Hurşitler
84 kişi, Köseliler 16 kişinin Toros dağlarındaki iskâna elverişli arazi probleminden
dolayı, birbirinden bağımsız mahalle tarzındaki yerleşim yerlerinin hepsi bir köye
bağlı olarak yönetildiği anlaşılmaktadır.5

1116H./1704M. tarihli hüccette Mustafa İbn Ubeydullah’ın mütevelli sıfa-
tıyla mahkemeye başvurarak Onas Köyü sakinlerinden Seyyid Ahmed Çelebi İbn
Mahmûd’un ödemesi gereken kira bedelini ödemediği için mahkemeye müracaat
edilerek durumun düzeltilmesi istenmektedir.6

İstanbul Başbakanlık Arşivi, 1118H./1706M. tarihli ve 4 numaralı vakıf def-
terinde ise vakıf mütevellisinin ismi Seyyid Ahmed olarak geçmektedir.7

Vakıflar Genel Müdürlüğü 462 numaralı defterde, 1185H./1771M. tari-
hinde Mehmed Halîfe, Mahmûd Seydî Câmi-i Şerîfi’nin imamı olarak görev yap-
mıştır.8

4 Vakfiye Metni ile Türkçe Tercümesi çalışmanın Ekler kısmında verilmiştir. Bu hususta ayrıca bkz. İ.

Hakkı Konyalı, a.g.e., s. 341-342.
5 İ. Hakkı Konyalı, a.g.e., s. 341.

Câmi giriş kapısı üzerindeki 1252H./1836M. tarihli tamir kitabesine göre,
câminin vakfiyesinin 1252H./1836M. yılında teşekkül ettiği ve vakfiyenin kurucusu
olarak Sultan Alâeddîn gösterilmektedir. Bundan da önemlisi Sultan Alâeddîn ile
Mahmûd Seydî’nin çağdaş oldukları ve aynı dönemde yaşadıkları vurgulanmakta-
dır. Bu bilgiler, tarihin seyrine uymayan bilgilerdir. Çünkü, Sultan Alâeddîn
Keykubât’ın sultanlık dönemi, bilindiği üzere, 1219-1236 yılları arasında gerçek-
leşmiştir. Mahmûd Seydî’nin yaşadığı dönem, araştırmanın ilerleyen kısımlarda da
görüleceği gibi, XIV. yüzyılın ilk çeyreği olarak kabul edilmektedir. Dolayısıyla
yukarda kitabe bilgilerinin halk arasında yaşayan genel kanaatin kitabeye dönüştü-
rüldüğünü düşünmek istiyoruz. Zira bugün bile, Mahmûd Seydî Köyü halkı ile
yaptığımız mülâkatlarda câminin Alâeddîn Keykubât dönemine ait olduğu yönün-
de görüşler mevcuttur.

İstanbul Başbakanlık Arşivi’nde yer alan, 6475 numaralı belgede,
1271H./1854M. senesinde, Mahmûd Seydî soyundan Ali b. Abdurrahmân ve
kardeşi Mustafa b. Abdurrahmân’ın berat yenileme talepleri yer almaktadır.9

Değerlendirme:

Ahşap sütunlu câmilerin kaynağını, Anadolu dışında, özellikle Türklerin es-
ki yurtlarında aramak gerekir. K. Otto-Dorn ve A.

mihrabı, Konya Altınekin (Zıvarık)
Ali Paşa Câmii (1854) mihrabı ile Karaman Ömer Ağa Evi’nde15 (1840) görülen
süsleme örnekleri ile Mahmûd Seydî Câmii’nde görülen unsurlar arasında ben-
zerlikler yakalamak mümkündür. Çünkü yukarıda zikredilen eserler, XIX. yüzyıl
süsleme özelliklerini bulunduran eserlerdir. Mahmûd Seydî Câmii’nin
1252H./1836M. yılında yapılan tamirat sırasında, câminin büyük oranda yenilendi-
ği, kapı kanatları ve minberin de bu döneme ait olduğunu düşünmek gerekir.
Câminin sadece minber ve kapı kanatları ile sınırlı kalmayıp, harim kısmının da
yenilenmiş olması mümkündür.

MAHMÛD SEYDÎ ZÂVİYE VE TÜRBESİ

Mekânın üst örtüsü, ahşap
hatılları alttan tahta kaplamalı düz tavan biçiminde düzenlenmiştir.

Sıralamada ikinci bölümünü zâviye kısmı oluşturmaktadır (Resim 10). Ya-
pının kuzey doğu köşesindeki kapı ile mekâna giriş sağlanır. Zâviyenin giriş kapısı-
nın üzerinde 1141H./1728M. senesi yazılıdır ki bu tarih tamir tarihidir. Zâviyenin
ölçüleri 4.96 x 5.25 m.dir. Yapının güney duvarının ortasında sade bir mihrap ve
onun her iki tarafında birer pencere mevcuttur. Zâviyenin batı duvarındaki pen-

14 Y.Önge, a.g.m., s. 132.
15 H.

Bunun üzerine savaşın yarar sağlamayacağını beyan eden kale halkı, Gedik
Ahmed Paşa ile görüşmek istediklerini Kılıçarslan’a bildirdiler. Kılıçarslan onları,
istedikleri gibi davranabilecekleri hususunda serbest bırakır. Görüşmeler sonunda
kale, 876H./1471M. yılında Osmanlılara teslim edilirken,24 Kılıçarslan buradan
alınarak, Fatih Sultan Mehmed’in huzuruna getirilir. Fatih Sultan Mehmed,
Kılıçarslan’a hil’atlar vererek Gümülcüne Kalesi’ne gönderilmesini sağlar. Bir müd-

22 Ö. L. Barkan, Kolonizatör Türk Dervişleri, İstanbul, s, 35-51; İ. Erdem, “Alanya’da Kolonizatör İki Türk

Dervişi: Mahmud Seydi ve Şeyh Zekeriya”, Alanya Tarih ve Kültür Seminerleri, III, Alanya 2004, s.
240-41.

23 Kılıçarslan’ın dedesi Alanya beylerinden Savcı Bey, babası ise Lütfi Bey’dir. Lütfi Bey tarihine katkıda
bulunacak önemli bir belge olan mezar taşı, Bursa Türk İslam Eserleri Müzesi, 67 numaralı envante-
re kayıtlı bulunmaktadır. Lütfi Bey’in vefat tarihi 1453 olarak kabul edilmektedir. Şahidenin kitabe-
sinde Lütfi Bey’in kabrinin damadı tarafından 857H./1454 M. tarihinde tamir ettirildiği kaydı bulun-
maktadır. Yerine oğlu Karaman Bey geçmiştir. Karaman Bey’in kardeşi olan Lütfi Bey hem kardeşine
hem de Osmanlılara ihanet etmiştir.

det burada ikamet eden Kılıçarslan, daha sonra Gümülcüne Kalesi’nden Mısır’a
kaçarak (877H./1472M.) hayatının kalan bölümünü burada devam ettirmiştir.25

Yine vakfiyede yer alan “Seydî Mahmûd’un vefatından sonra türbedara
ödeme yapılmasının” istenmesi, vakfiyenin tescil tarihi olan 866H./1461M. sene-
sinde Mahmûd Seydî’nin hayatta olduğu kanaati doğurmaktadır. Diğer taraftan,
yine vakfiyede ifade olunan “Allah, Onun azîz rûhunu takdir etsin” ibaresiyle
Mahmûd Seydî Câmii’nde okunan Kur’an tilâvetlerinin başta Hz.

Özellikle Seyyid Hârûn Velî Menâkıbnâmesi’nde ifade edilmesi, bazı
belirsizliklerin aydınlatılmasında yardımcı olacak durumdadır. Çünkü Seyyid Hârûn
Velî’nin vefat tarihinin, Seydişehir’deki türbe kitabesinde net bir biçimde ifade
edilmiş olması sebebiyle, bazı tarihî çözümlemelere katkı sağlayacaktır. Seyyid
Hârûn Velî’nin vefat tarihi 720H./1320M.,29 Mahmûd Seydî de onun öğrencisi
olduğuna göre, Mahmûd Seydî’nin hayatta olduğu dönemi, XIV. yüzyılın ilk yarı-
sında aramak isabetli olmalıdır. Dolayısıyla, câmi ve zâviyenin yapım tarihlerini
XIV. yüzyılın ilk çeyreğinde aramak gerekmektedir. H.

Yine câmi-i şerîfin ve zâvi-
yenin başlı başına bir sorumlusu, aksayan kısımlarını ikmal edecek birisi, bir kâtibi,
bir toplayıcısı, bir süpürgecisi, bir loğkeşi (damına bakan kimse) ve vefatından
sonra türbe-i mutahharayı koruyanı olsun diye. Vâkıfın şartı (Allah ondan kabul
etsin) zâviyenin gelirinin tüm taifeleri kapsamasıdır. Vâkıfın şartı (Allah ondan

31 Vakfiyenin 866H./1462M. tarihinde yazılan ve Yûsuf oğlu Celâleddîn’in onayladığı orijinal nüshasının

yanması sebebiyle, 1300H./1882M. senesinde Alanya mahkemesi tarafından aşağıda vereceğimiz
vakfiye yeniden tanzim ve kayıt altına alınmıştır. İ. Hakkı Konyalı, vakfiye metninin aslının Mahmûd
Seydî Vakfı mütevellisi Ali Sürûrî ailesinin elinde bulunduğunu belirtir ve bir kopyasını Alanya Tarihi
adlı kitabında yayınlamıştır.

2- 1116H./1704M. Tarihli Hüccet;

El emru haysümâ fîhi nemmekahu el-fakîr ileyhi ve Sübhânallahu Teâlâ es-
Seyyid Mustafa el-Kâdî bi-Medîneti Alâiyye ufiye anhu.

Mühür: es-Seyyid Ahmed İbni Seyyid Mustafa

Sebeb-i tahrîr-i hurûf oldur ki: